
О.А. Калинина,

заместитель директора по УВР 

МАОУ СОШ № 31 г. Ишима 



МАОУ СОШ № 31 г. Ишима 



Задачи ВШК:

- оптимизация структуры управления школой;

- обеспечение непрерывного профессионального
развития кадров;

-своевременное выявление и анализ рисков
образовательной деятельности;

-создание условий для обеспечения
положительной динамики качества
образовательных результатов учащихся;

-контроль и оценка соответствия содержания
образования требованиям ФГОС при организации
образовательного процесса и др.



В план  ВШК  МАОУ СОШ № 31 
г. Ишима традиционно входят:

- классно-обобщающий контроль;

- контроль качества  преподавания  предметов;

- контроль организации деятельности по подготовке к

ГИА;

- контроль организации деятельности по подготовке к

ВПР, годовой промежуточной аттестации;

- контроль ведения тетрадей учащимися;

- контроль ведения электронного журнала педагогами;

-тематические срезы в соответствии с КТП педагогов.



Приказ  на организацию 
контроля:

-сроки проведения контроля;

- ответственные  за проведение  контроля;

-сроки составления справки по результатам
контроля.

Приложением к приказу является план -
задание.



Классно-обобщающий контроль
- в 1,5,10  классах (октябрь, ноябрь):

адаптация учащихся  к новым условиям  обучения, 

преемственность  в обучении.

- в 9, 11 классах  (декабрь, март) – выборочно:

подготовка к ГИА.

- классы,  в которых  возникает  проблемная 

ситуация (как правило, внепланово). 



ПРИКАЗ

29.11.2024                                                                                      № ________

Об организации классно-обобщающего контроля в 9в, 9г, 9д   классах

В соответствии с планом работы школы  на декабрь  2024 года, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 02 по 27 декабря 2024 г. классно-обобщающий контроль в 9в, 9г, 9д
классах.

2. Утвердить план-задание (Приложение).

3. Назначить ответственными за проведение контроля заместителей директора
…………………...

4. Заместителям директора ………………………………………………:

4.1. подготовить справку по итогам контроля в срок до 10.01.25;

4.2. результаты контроля проанализировать на совещании при директоре.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы 



Приложение 

к приказу МАОУ СОШ №  

от «29» ноября  2024г. №___________

План-задание
1. Посещение  уроков с целью:
- Соответствие  содержания  образования  требованиям ФГОС;
- Подготовка учащихся к  уроку, выполнение  требований  педагогов.
- Организация  на уроке  деятельности   высокомотивированных  учащихся и учащихся с 
низкими  учебными результатами.
-Система  работы педагога   по предупреждению  неуспеваемости,  подготовке к ОГЭ.
- Система работы  педагога  по  формированию  у учащихся функциональной  грамотности.
2. Посещение  учащимися консультаций  по  подготовке  к ОГЭ.
3.Тетради  для контрольных  работ, рабочие  тетради  по русскому языку и математике: 
объективность оценивания  знаний учащихся,  выполнение  учащимися   домашнего 
задания.
4.Анализ  административных  срезов,  проводимых в рамках  ВШК в сентябре-декабре 2024 
года; анализ  результатов   тренировочных  тестирований  в рамках  подготовки к ГИА.
5.Реализация мероприятий плана воспитательной  работы. 
6.Соблюдение учащимися   требований  к внешнему виду.
7.Документация  педагога-наставника по работе с детьми  «группы особого внимания».



Рабочие материалы при 
посещении урока в рамках  КОК:

Дата, 

предмет 

Опозд

авшие 

Отсутств

ует  

тетрадь 

Отсутств

ует 

учебник 

Отсутствует  

д/з

Нарушают 

дисциплину 

Математика,

25.12.24 (1 

урок)



Визитные тетради 
05.12.2024 Русский язык 9в класс

Тема урока:

Цель посещения:

1.

2.

№ 

этап

а 

хрономет

раж

Деятельность учителя Деятельность учащихся 

Выводы:
Рекомендации:
Заместитель директора:_____________/_________________________
Учитель:_________________________/_____________________



Контроль качества  
преподавания  предметов 

Контроль качества  преподавания  предметов  

естественно-научного цикла

Ноябрь

Контроль качества  преподавания  предметов  

гуманитарного цикла (история,  

обществознания,  английский язык)

Декабрь 

Контроль качества  преподавания   математики 

и информатики 

Январь 

Контроль качества  преподавания  русского 

языка и  литературы

Февраль 

Контроль качества  преподавания   предметов 

«Труд (технология)», «ОБЗР», «Физическая  

культура»

Март 



Справка  по итогам  проверки   
тетрадей учащихся 

кла

сс

Учитель В 

классе

Кол-во 

тетраде

й

Соблюдение единого                       

орфографического  режима 

(оформление обложки, 

использование 

корректирующей  жидкости, 

расстояние м/у работами и 

т.п.)

Наличие 

работы над 

ошибками

Своевремен

ность и 

качество 

проверки 

тетрадей 

учителем

Объективность 

выставление  

оценки  учителем 

5а

25 25

Оформление обложки:

Расстояние м/у работами:

Оформление даты:

+ + +

Приложение 1

к приказу МАОУ СОШ №

от «24» октября  2024 г. № _______

Справка по результатам проверки тетрадей для контрольных работ  по  русскому языку учащихся 5 классов

В соответствии с планом работы школы на октябрь    2024 г. была проведена проверка тетрадей  для 

контрольных работ по  русскому языку  учащихся  5 классов.

Дата: 23  октября  2024 г.

Цель: 

•Ведение  тетрадей   для контрольных работ учащимися  5  классов.

•Соблюдение единого орфографического  режима.

•Своевременность и качество проверки тетрадей учителем.

•Наличие работы  над ошибками.

•Объективность выставления  оценок.

В ходе проверки  были выявлены следующие замечания:



Справка по  итогам   проверки  классных  журналов 

Класс Замечания учителям  –
предметникам 

Заполнение  темы 
урока 

Хронометраж  
д/з

Объективность   

выставления  

оценок 

5а
Русский язык ( учитель):

Приложение 

к приказу директора  МАОУ СОШ №

от «01» ноября   2024г. № __________

Справка по итогам  проверки классных журналов  5-11 классов

Дата проведения контроля: 25-31 октября   2024г.

В соответствии с планом работы школы на  октябрь  2024г. был проведен контроль  ведения   

классных журналов 5-11 классов.

Цель: 

• Работа по оцениванию знаний учащихся.

• Своевременность выставления оценок  за контрольные,  проверочные работы.

• Объективность выставления  оценок за 1  четверть.

• Соответствие  тем в  журнале  темам в КТП.

• Хронометраж  домашнего задания.

При проведении контроля были выявлены следующие замечания:



Выводы: 
1. Все педагоги, работающие в  5-9 классах,   объективно 
выставляют итоговые  оценки за четверть
2. Допускают несвоевременное заполнение темы урока 
………..
3. Слабо организовано оценивание   отдельных учащихся 
по    математике (учитель), английскому языку (учитель).
4. Допускают несвоевременное выставление оценок за 
письменные проверочные работы, чтение наизусть, 
контрольные, практические, лабораторные работы 
учителя иностранного языка (Ф.И.О)………….
5. Допускают выставление  итоговой  оценки за четверть  
по 1-2 текущим  учителя  …….
6. Домашнее задание…..



Спасибо за внимание!


